2021年 6月

「歴史的風致維持向上計画」

近津尾神社の紹介

近津尾神社

宮司    中山 英夫

総代会会長 中山 久司

初夏の候、氏子の皆様 にはますますご健勝のことと存 じ上げます。

平素は近津尾神社の活動に格別のご理解 とご協力を賜 り厚 くお礼申し上げま

す。

さて、大津市都市計画部では「歴史まちづ くり法」に基づ く「歴史的風致維

持向上計画」の策定にあた り、当神社 に対 しても地域 との結びつきや歴史等に

ついて昨年 より来訪、取材 をいただきました。

この度、 この計画の一環 として冊子が完成 しましたので、関連する部分を氏

子の皆様 に紹介・回覧 させていただきます。 (ス キャンの際、本の厚みにより

紙端に不鮮明な部分が生 じたこと、 ご容赦願います)

当神社は、明治まで石山寺の「鎮護社」 (新宮神社 と共に)であったことか

ら冊子の中では“向上すべき歴史的風致"の 「石山寺 と関わ りが深い神社」 とし

て紹介 されています。

歴史的風致地区としての国分地域 と当社 との結びつきや活動、また大津市の

「歴史的風致維持向上計画」へのご理解の一助になれば幸いです。

(文責 。問合せ 中山 敏夫)